

SỞ GD&ĐT LÂM ĐỒNG
TRƯỜNG THPT PHAN ĐÌNH PHÙNG
– ĐAM RÔNG
Số: /KH-PĐPDR

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Đam Rông 3, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 24/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 03 năm 2026 của Sở GDĐT Lâm Đồng về triển khai thực hiện công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền 2026. Trường THPT Phan Đình Phùng - Đam Rông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền năm 2026 trong ngành giáo dục như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động và học sinh về quyền con người; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền; nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn, hoạt động lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta; từ đó, chủ động góp phần bảo vệ nhân quyền con người, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu, thiếu thiện chí với Việt Nam.

2. Tập trung bảo vệ vững chắc, thành quả, công tác bảo đảm quyền con người, nhất là đối với cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.

3. Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ta trong việc bảo đảm quyền con người trong nhà trường; về những thành tựu đảm bảo các quyền dân sự, chính trị, kinh tế xã hội và văn hóa ở địa phương

4. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa nhà trường với chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ, đấu tranh về nhân quyền.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, Chỉ thị của Ban Bí thư, chính phủ về công tác nhân quyền trong tình hình mới “ Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/09/2022 của Thủ tướng Chính phủ về “Phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Kế hoạch số 03/KH-BCĐNQ ngày 28 tháng 05 năm 2024 của Ban Chỉ đạo về nhân quyền Chính phủ về việc “Tăng cường công tác đấu tranh, vận động, tuyên truyền phản bác các cáo buộc của Mỹ về Việt Nam” , Kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/06/2023

của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Chính sách và nỗ lực của Việt Nam trong việc bảo vệ và thúc đẩy các quyền con người; thành tựu của Việt Nam và địa phương trong bảo vệ và thúc đẩy quyền con người, hợp tác quốc tế trên lĩnh vực bảo vệ thúc đẩy quyền con người.

2. Chú trọng công tác đảm bảo, thúc đẩy quyền con người của các nhóm dễ tổn thương nhất là bảo vệ quyền trẻ em, bảo đảm quyền phụ nữ, thúc đẩy quyền bình đẳng giới, phòng chống, mua bán người..... Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.

3. Tăng cường, nâng cao có hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát. Thực thi Chính sách pháp luật trong nhà trường để đưa chính sách, pháp luật về bảo đảm, thúc đẩy quyền con người thực sự đi vào cuộc sống. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, mở rộng và tăng cường dân chủ và cơ sở.

4. Cung cấp thông tin về thành tựu bảo đảm quyền con người trong nhà trường. Thành tựu thực hiện quyền con người trên cả nước, kết quả phiên đối thoại Việt Nam - Mỹ, hoạt động của các cơ chế nhân quyền Liên hợp quốc và các tổ chức nhân quyền, kết quả các phiên bảo vệ Báo cáo UPK các chu kỳ của Việt Nam trên các lĩnh vực dân sự, chính trị, kinh tế, xã hội và văn hóa; trong đó, tập trung làm nổi bật các thành tựu trên lĩnh vực mà các thế lực thù địch đang lợi dụng chống phá ta như; Tự do ngôn luận, tự do báo chí, lập hội, tôn giáo, dân tộc; kết quả xử lý các đối tượng phản động, chống đối chính trị, số đối tượng lợi dụng tôn giáo hoạt động chống phá

5. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền thành tựu công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền trong nhà trường. Tranh thủ người có uy tín, cộng tác viên dư luận, đặc biệt là xây dựng đội ngũ cộng tác viên KOL (Người dẫn dắt tư tưởng), về nhân quyền làm chủ thông tin, phủ xanh thông tin tích cực trên không gian mạng, tuyên truyền cung cấp những thông tin chính thống trên các cổng thông tin điện tử của nhà trường để định hướng dư luận, nhất là các vấn đề “nóng”, “nổi”, “nhạy cảm” địch có thể lợi dụng để chống phá các vấn đề nhân quyền, Xây dựng hệ thống tư liệu bài viết với các lập luận có sức thuyết phục cao về lý luận và thực tiễn với hình ảnh minh họa phong phú, dễ hiểu để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền. Chủ động, kịp thời cơ hội đấu tranh, phản bác có hiệu quả các luận điệu sai trái, xuyên tạc các vấn đề dân chủ nhân quyền của các thế lực thù địch, phản động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH:

Xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền trong nhà trường.

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền con người, quyền trẻ em đến cán bộ, giáo viên, người lao động.

Phân công cán bộ, giáo viên, người có uy tín để tham gia cộng tác viên dư luận.

Tổng hợp báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT qua phòng

Chính trị tư tưởng và công tác học hìc, sinh viên trước ngày 15/6 và ngày 15/12

2. Đối với chuyên môn nhà trường:

Chỉ đạo lồng ghép nội dung bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền vào hoạt động giáo dục ngoại khóa, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm. Trọng tâm là đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn giáo dục kinh tế pháp luật theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp.

3. Đối với Đoàn thanh niên nhà trường:

Tuyên truyền trên phát thanh của nhà trường các văn bản tại mục 1,4 (công tác trọng tâm) Vào tiết chào cờ và 15 phút ra chơi giữa giờ tới toàn thể học sinh toàn trường.

4. Đối với GV phụ trách CNTT:

Thường xuyên khai thác trang thông tin chính thống của địa phương, tỉnh, nhà nước để định hướng dư luận, nhất là các vấn đề “nóng”, “nổi”, “nhạy cảm” địch có thể lợi dụng để chống phá các vấn đề nhân quyền. Đăng tải lên trang website của nhà trường

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền 2026 của trường THPT Phan Đình Phùng - Đam Rông. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Nơi nhận

- Chi bộ;
- BGH;
- Các tổ chức trong trường;
- CBGVNV, học sinh;
- Lưu: VT

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Nguyễn Thành